
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 15 din 12.02.2024 

 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: dezbaterea publică în cadrul procedurii de informare privind aprobarea Raportului, 

informării și consultării publicului, a Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE MAGAZIN 

PENNY ȘI MAGAZIN CU PRODUSE DIN CARNE ȘI BRÂNZETURI, ACCESE AUTO ȘI 

PIETONALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, SISTEMATIZARE VERTICALĂ, RECLAME 

PE FAȚADE ȘI PARCAJE, TOTEM PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, BRAȘAMENTE LA 

UTILITĂȚI, ORGANIZARE DE ȘANTIER ȘI MONTARE POST TRAFO, suprafața de teren 

4781 mp 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare  nr. 798/08.02.2024 al domnului Gulie Marian – primar, prin care 

dezbaterea publică în cadrul procedurii de informare privind aprobarea Raportului, 

informării și consultării publicului, a Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 

MAGAZIN PENNY ȘI MAGAZIN CU PRODUSE DIN CARNE ȘI BRÂNZETURI, 

ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, SISTEMATIZARE 

VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADE ȘI PARCAJE, TOTEM PUBLICITAR, 

ÎMPREJMUIRE, BRAȘAMENTE LA UTILITĂȚI, ORGANIZARE DE ȘANTIER ȘI 

MONTARE POST TRAFO, suprafața de teren 4781 mp, 

- Raportul de specialitate nr. 799/08.02.2024 al domnului Fulgă Cătălin-Cosmin, responsabil 

urbanism și amenajareateritoriului, prin care solicită  dezbaterea publică în cadrul procedurii 

de informare privind aprobarea Raportului, informării și consultării publicului, a Planului 

Urbanistic Zonal CONSTRUIRE MAGAZIN PENNY ȘI MAGAZIN CU PRODUSE 

DIN CARNE ȘI BRÂNZETURI, ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, AMENAJĂRI 

EXTERIOARE, SISTEMATIZARE VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADE ȘI 

PARCAJE, TOTEM PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, BRAȘAMENTE LA 

UTILITĂȚI, ORGANIZARE DE ȘANTIER ȘI MONTARE POST TRAFO, suprafața 

de teren 4781 mp, 

- art. 57- art.61 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- art. 21, alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a documentațiilor de 

urbanism aprobate prin Ordinul MDRAP nr. 233/ 2016, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Normele metodologice de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau 

revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, aprobată prin Ordinul MDRT 

nr. 2701/2010, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- art. 129, alin.(2), lit.c), alin. (6), lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 



În temeiul art. 139, alin. (3) lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art. 1. Se aprobă Raportul informării și consultării publicului, a Planului Urbanistic Zonal 

CONSTRUIRE MAGAZIN PENNY ȘI MAGAZIN CU PRODUSE DIN CARNE ȘI 

BRÂNZETURI, ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, 

SISTEMATIZARE VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADE ȘI PARCAJE, TOTEM 

PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, BRAȘAMENTE LA UTILITĂȚI, ORGANIZARE DE 

ȘANTIER ȘI MONTARE POST TRAFO, suprafața de teren 4781 mp. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/ 2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Izbiceni, Gulie Marian și de către responsabilul de Urbanism și Amenajarea Teritoriului. 

 

Art. 4.Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – județul Olt, compartimentelor 

specializate din cadrul aparatului propriu al Primarului comunei Izbiceni, se va publica pe pagina 

proprie de internet și se va afișa la sediul Primăriei comunei Izbiceni. 

 

 
 
 
 
 

 

Adoptată astăzi, 12.02.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 

Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Penescu Haralambie Gigi 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 


